

DZIENNIK

DEPARTAMENTOWY RADOMSKI

Nro. 51.

Radom Miast

W Radomiu dnia 20go Grudnia 1812.

Nro. 14804 Prefekt Departamentu Radomskiego

Otrzymaną przy reskrypcie JW. Ministra Spraw wewnętrznych datto 26 Listopada r. t. Uchwałę Rady Ministrów odstawę produktów do magazynów wojskowych z Kraju Xięstwa Warszawskiego na rok 1812 nakazującą, treści następującej.

FREDERYK AUGUST z Bożyci Łaski Król Saski Xiąże Warszawski etc. Rada Ministrów z wiałościach udzieleney Dekretem 26 Maja 1812.

Zważywszy, że ciągle woysk przechody uszczupliły zapasy w magazynach wojskowych, a teraz bliższych przechodów spodziewać się należy, że dotychczasowe środki za opatrzenia magazynów wojskowych w żywność i furazę na ten przypadek nie byłyby dostatecznymi, że na ostatnim Seymie posłanowiona została taka ilość w takich produktach, jakie w czasie pokoju dla woyska tylko narodowego mogły by być dostatecznymi, na przedstawienie Ministra Spraw Wewnętrznych uchwała co następuje: Artykuł I. Produkta dla woyska prawem ostatniego Seymu oznaczone i Dekretem Jego K. Mości z dnia 23 grudnia 1811 w Artykule pierwszym pod tytułem: Pobór produktów wymienione, mają być należycie przez Ministra Spraw Wewnętrznych zarządzane, i z kraju na rok 1813/14 dostawione. Artykuł IIgi Rozkład powyższych produktów na Departamenta tenże sam za-

chowaniu Rada i na rok 1813/14 rozciąga, jaki był Dekretem J. K. Mości dnia 29 Lutego r. b. wydanym, ułanowiony. Artykuł III Ze zaś woyska sprzymierzone pobierają chleb, zwyczajnie z połowy pszenney i połowy żytney mąki pieczony, zaczem Obywatle Xięstwa Warszawskiego ilość od nich przypadającą żyta w połowie tylko uiszcz, drugą zaś Połowę pszenicą odstawią zawsze iednak podług zasad repartyeyi w Dekrecie 29 Lutego r. b. na Departamenta oznaczony. Artykuł IVty Gdy nagle woysk poruszeniu iedynie z wojennych wymaga obrótów, których przewidzieć nie można, a zatem wcześniej wskazać punkta odstawy produktów nie podobna; gdy rząd spożmoua odstawia zboża w zarnie mającego bydź wprzód na mąkę wymielonem zrządzić by mogła niedostatek chleba dla woyska; prz to upowaznia się Minister Spraw wewnętrzných, do zażądania od obywatelów gotowey mąki zamiast zboża w ziarnie. Artykuł Vty Sto trzydzieści cztery i pół funtów Francuzkiej mąki pytlowey żytney za ieden korzec żyta, sto czterdzieści ieden takichże funtów mąki pszenney za ieden korzec pszenicy przyjęto będzie, a otręby zostaną właścicielowi dostawiającemu mąkę w nadgodę zmielenia. Artykuł VIty Ponieważ woysko iest na Etacie wojennym i ma prawo pobierania kompletnych racyi żywności, Sejm zaś oznaczając produkta postanowił je tylko na czas pokoju, a Skarb publiczny nie iest teraz w stanie dostarczyć funduszów na zakupienie grochu, mięsa, i wódki; przeto Minister Spraw wewnętrzných w stosunku do repartyeyi Dekretem 29 Lutego r. b. ułanowioney rozłoży na Departamenta i dostawić do Magazynów rozkaże, grochu dwadzieścia trzy tysiące sześćset sześćdziesiąt sześć i pół, gorzałki gancy czterokroć siedemdziesiąt trzy tysiące trzydziestu trzy, i mięsa centnarów sto osiemnaście tysięcy trzydziestu trzy w żywym bydli i skopach. Mięso skopowe w iedney trzeciej części przyjmowane będzie. Artykuł VII. Prefekci na Powiaty i miasta municypalne, Podprefekci na folwarki, gromady i probostwa rozpiszą w stosunku wysiewów groch, mięso i gorzałkę, a w proporcei dymów, na mieszkańców w miastach osiadłych roli nie siciących mięso, tylko i gorzałkę. Artykuł VIII. Prefekci i Podprefekci sporządzony przez siebie rozkład, Radom Departamentowym i Powiatowym na pierwszym ich posiedzeniu; do sprawdzenia podadzą. Artykuł IXty Jaka ilość mięsa i wódki z wysiewu gromad wiejskich przypadadź będzie, te Dziedzice i Proboszczowie za swych włościan, Dzierżawcy zaś dóbr narodowych za mieszkańców tychże dóbr dostawić są obowiązani — Okupacy po wsiach i

właściciele gruntów i Demów w miastach sami za siebie mięso i wódkę dostawiać mają. Artykuł Xty Minister Przychodów i Skarbu wyda z magazynów solnych taką ilość soli, jaka dla woyska potrzebną bydź się okaże. Artykuł XIty Gdy nie podobna iest wyrachować, iak wiele woysko sprzymierzone w kraju Xięstwa żywności i furazów przed nowym zbiorem potrzebować może, przeto zapobiegając niedostatkowi i samowolnym zaborem, Rada upowaznia Ministra Spraw Wewnętrzných, ażeby wszelkich produktów, tak prawem Sejmowem oznaczonych, iako też Artykułami 3 i 6 niniejszey uchwały dodanych drugie tyle Obywatelom przysposobić, zboże na mąkę wynieść, i przy sobie w pogotowiu zachować, aż do pierwszego zawołania rozkazał. Artykuł XIIty Produkta nad repartyeyą Sejmową przez Obywatelów do magazynów woyskowych dostawione, równie iak wyższość ceny pszenicy zamiast żyta, z repartyeyi, podług Artykułu 3go wydadź się mianey w pieniężney opłacie obywatelom wynagrodzone będą. Dopełnienie niniejszey uchwały Ministrom Spraw wewnętrzných i Przychodów i Skarbu iest poleczone. Działo się w Warszawie na sessyi dnia 28 Listopada 1812 roku (podpisano) Potocki Prezes Zgodość zaświadcza Minister Spraw wewnętrzných (podpisano) T. Mostowski.

Dla powszechney wiadomości i śpiesznego takowey odstawy do magazynów uiszczenia, w Dzienniku Departamentowym umieszcza — Radom 7 Grudnia 1812.

(podpisano) *Małachowski.*

Hafsmann Sekr. Jener.

Nro 14634. Prefekt Departamentu Radomskiego.

W skutek żądania JW. Generala Dywizyi Radzey Stanu Dyrektora Generalnego administracyi wojenney z dnia 24 z. m. Nro 11500 oświadczonego, względem podania do publiczney wiadomości obwieszczenia wydanego, w przedmiocie wszelkich pretensyi, do Dyrekeyi żywności woyska mianych, takowe obwieszczenie w Dzienniku Departamentowym następnie umieszcza. Radom dnia 1go Grudnia 1812.

(podpisano) *Małachowski.*

Hafsmann, Sekr. Jeneralny.

OBWIESZCZENIE.]

General Dywizyi, Radzca Stanu, Dyrektor Generalny Administracyi wojenney; chociaż wiadomil przez Gazety, iż wszystkie pretensye z czasów byłej Dyrekeji żywności wojska pochodzące, jako to: młynarzy, piekarzy, robotników nadetatowych, za naicm słańców, furmanów, i za wszelkie liweranci, których za pokojanie według Dekretu Najjaśniejszego Pana pod dnim 27 Grudnia r. z. wydanego, przez JW. Ministra Skarbu nallapic winno, tylko do dnia 1go Lutego r. b. w Biórze Administracyi wojenney zostana przyjetni; przez wzgląd jednak, iż organizacya byłej Dyrekeji żywności wojska nie przez wszystkich zostala zrozumiana, oraz że liweranci nie zaspokojwszy swoich pod liwerantów, kwitów Dezerców magazynowych do likwidacyi potrzebnych dotąd niepodbierali, postanowilem termin takowy do dnia ostatniego Grudnia r. b. przedluzyc, oświadczając ostatecznie: iż po tym dniu żadna likwidacya jakiegokolwiek bądź pretensyi z tego źródła pochodzących przyjetą nie będzie; owszem niedopełniający obowiązku, a przeto będący przyczyną zwłoki, z własnego Miałtku takowe pretensye zaplacić będąc obowiązani. w Warszawie dnia 24 Listopada 1812 General Dywizyi i Radzca Stanu Dyrektor Generalny Administracyi wojenney *J. Wilthorcki* Ordonator Sekretarz Jeneralny *D. A. W. Wilkoszencki*.

Dalszy ciąg względem podatku patentowego.

21. Spisy zatwierdzone przez WW. Prefektów nie będą podpadać dalszej rewizyi w kontroli Jeneralney Ministerii Skarbu, lecz tam przyjęte będą w całej illocie Dezygnacye §. 18. Dekretu N. Pana wskazane, a WW. Prefekci i Podprefekci, winni będą ulegać odpowiedzialności podobney za nie dostrzeżenie, iakowa wskazana jest punktem 7. niniejszey Instrukcyi.

22. Wszelkie uchybienia odkryte przy rewidowaniu spisów tak przez kalkulatorów Powiatowych iako też Departamentowych Pod i Prefekturalnych co do formalności lub iloty rzeczy sciągające się, mają być sprostowane natychmiast po oboowiedzi na monita i pomyłki wypadłe, Kalkulatorowie Prefekturalni oraz Podprefekturalni poprawiać będą powinni.

23. Mianowiciej jednak Kalkulator Prefektury wydział podatku patentowego utrzy-

mujący, na to baczenie dawać powinien, i on odpowialać będzie wspólnie z W. Prefektem za niedokładności rewizyjne.

24. Przy rewizyi uważać należy iak zostały do podatku patentowego pociagnione, kunszta, handel, professye, rzemiosła, rękodziela i fabryki takie, które w Taryflic Seymowej nie były wymienione, i czy istotnie iest zachowywane wskazanie w §. 17 niniejszey Instrukcyi wyrażone.

25. Rewidujący z przyrzeczenia spisów będzie powinien wynotować takowe kunszta, handel, professye Rzemiosła etc. które w Taryflic podatku patentowego nie są wyrażone, lecz zostały pociagnioneani do opłaty w stosunku zbliżowania, i tekowe wynotowanie przedlawić W. Prefektowi Departamentu w celu przedlwienia Ministrowi Przychodów i Skarbu dla przedsięwzięciów dążących do uzupełnienia flatyfky finansowej.

26. Gdy wedle §. 1, i 2. Dekretu N. Pana spisy osób oplacie podatku patentowego ulegających co rok odnawiane bydz mają, z wyrażeniem zaszytych odmian, względem roku upływającego do następnego balansowanych; przeto przy rewizyach zallanowienie się szczególnie nad temi odmianami następować powinno. Odmiany te zachodzić mogą albo ua korzyść Ekonomiki krajowej i Skarbu, albo na ich uszczerbek.

Korzyść nallępować może:

- a. przez pomnożenie ludności i podniesienie się miasta do wyższego rzędu, a wsi przez przybycie kościoła, otworzenie się traktu i wzrastanie przemysłu.
 - b. Przez przenoszenie się Profssyonistów do miast wyższych rzędów z miast rzędów niższych.]
 - c. Przez krzewienie się przemysłu gdy jedna osoba, przybiera więcej nad ieden kunszt, handel, fabrykę i t. d.
 - d. Przez poprawianie się stanu mienia professyonujących z uboższej sytuacji do lepszości przychodzących.
- Zaś uszczerbek zdarzać się może.
- a. Przez zmniejszenie się ludności i zejście miasta do niższego rzędu, zaś wsi przez stracenie traktu i ubyście zasłtków przemysł krzewiących.
 - b. Przez wyniesienie się kontrybuentów patentowaniu uległych do miayse niższczy oplacie tego podatku kwalifikujących się.
 - c. Przez dobrowolne poniechanie iedney z kilku lub wszystkich Profssyów.

d. Przez upadek na majątku i do niższej opłaty uklassyfikowanie.

Rewidujący mają nieodzowną powinność wchodzenia w istotę takowych odmian, żądać ich wyjaśnienia, w przypadku dostrzeżonej niedokładności monitorować, i spisujące Władze do odpowiedzialności pociągać.

27. Gdy z zagranicy przybyli i osiedli Profesyoniści w kraju, podług Dekretu N. Pana w dniu 20 Marca roku 1809. wydanego, są uwolnieni na lat sześć od ciężarów publicznych; rewidujący, obowiązany będzie dopilnować uczęszczania temu dobrodziejstwu przez czas zamierzony, notując w protokółach kwartał, jeżeli w roku którym kończy się to dobrodziejstwo, aby władze spisujące nie omieszkały pociągania do opłaty patentowej proporcjonalnej za czas kwartałów następnych w tymże roku.

28. Nie można supponować ani miasta ani wsi, gdzieby się nie znajdował ktoś do podatku patentowego należec powinni, zatem, małość, a tym bardziej żadność kontrybuentów w spisach zdarzona, musi być uważaną za pryncypalną cechę niedokładności. W takim razie odpowiedź na monitum ma być żadaną submitowawczym sposobem od władzy spisującej.

29. Również nie można supponować bez podczyrzenia niedokładności, aby w mieście nikt z kontrybuentów do patentowego obowiązanych nie znalazł się taki, któremu służy istotna klasa Taryfą naznaczona, a! na wsi, aby nie należał w klasyfikacji najmniej do opłaty Taryfą wskazanej dla miast trzeciego rzędu. Rewidujący ściśle tego dopilnować będzie obowiązany, i z Urzędu powinien spisujących pociągać do odpowiedzialności za taką niedokładność jako malwersacją okazującą.

30. Kalkulatorowie rewidujący spisy podatku patentowego przy WW. Prefektach Departamentów, statystyki wiadomości mają za konieczną tak dla regulowania się względem rządów miast, iako też dla konfrontacji potrzebnych. Zatem WW. Prefektowie Departamentów tak powinni urządzić wypadające w tej mierze komunikowanie się wydziałów skarbowego i statystycznego przy ich biurach, aby rewidujący byli w stanie działania iak najdokładnicy.

51. Rewidujący podług swoich spostrzeżeń, bierzość sproflować będzie mocen, a kontrybuentowi wolność §. 28. Dekretu Najjaśniejszego Pana zachowana, służyć będzie równie w tej mierze, iak i w przeciążeniu przy spisie.

32. Ponieważ nikt nie powinien sprawować żadnej professyi, bez uzyskania wprzody na to konsensu od W. Prefekta Departamentu, i w wzorach Adnotacyina Rubryka, na to iest osobną cale, zatem rewidujący ma monitorować uchybienia w tej mierze popełnione przez Władze spisujące: ponieważ na tym stoi łączność Władzy Administracyjney z dochodem skarbowym od opłat sęplowych.

33. Dla tego rewidujący rejestra podatku patentowego, mieć powinien wiadomość o wszelkich wydawanych od W. Prefekta konsensach, aby uważał czy w spisach znajdując się umieszczonemi ci którzy w ciągu czasu między poprzednim a następnym spisem takowe konsensa otrzymali.

34. O konsensach wydanych przez Ministra Przychodów i Skarbu na fabrykowanie Tabaki i Tytoniu, oraz o koncessjach wydawanych przez WW. Dyrektorów Skarbu Publicznego na Dystrybucye tabaczne i sęplowe, ciż Dyrektorowie *respective* nwiadaniać będą WW. Prefektów dla uzupełnienia rektyfikacyów i dopełnień potrzebnych przez rewidentów.

35. W. Prefekt Departamentu zadysponuje komu należy, aby osobny Volumen spisów całego Departamentu, wraz z monitami rewizyninemi i superrewizyninemi do nich stosownemi, corocznie był formowany i Ministrowi Przychodów i Skarbu przy przesłaniu Dezynacyów §. 18. Dekretu Najjaśniejszego Pana przepisanych komunikowany do weyrzenia który zawsze potym zwracany zostanie.

R O Z D Z I A Ł C Z W A R T Y.

O pobieraniu podatku patentowego.

36. Tytuł drugi dekretu Najjaśniejszego Pana od §. 7. do 17. *inclusive* opiewa:
- Od kogo WW. Prefekci odbierać będą patenta potrzebne na cały Departament
 - Komu takowe patenta ciż WW. Prefekci rozsyłać mają dla pobrania za niemi należności Skarbowey, za patentowe i papier sęplowany.
 - Kto takowe pobranie ma robić i iak do Kassy Powiatowey wnosić.
 - Kiedy pobieranie patentowego czyli wykupowanie Patentów następować powinno.

Dalszy ciąg potym

O B W I E S Z C Z E N I E

Sprzedany z Nakazu Sprawiedliwości od dnia dwudziestego osmego Grudnia r. b. w wsi Boże Parafii Stronieckiej Powiecie i Departamencie Radomskim sprzedawane będą za gotową zapłatą więccy dającym i przybicie otrzymującemu różne ruchomości jako komo-
y, stoliki, szafy, lustra, tak mahoniowe jako i innego krajowego drzewa, przy tym By-
dło, świnie, konie i zboże w ziarnie na żądanie W. Józefa Czaczkowskiego JW. Boskiemu
zatradowane. w Radomiu dnia 14 Grudnia 1812.

Tomasz Rybicki K. S. P. P. i D. R.

O B W I E S Z C Z E N I E

Sprzedazy z nakazu Sprawiedliwości dnia trzynastego Grudnia roku bieżącego, o go-
dzinie trzeciej po południu w wsi Jaszowice Parafii Cerekiew, Powiecie i Departamencie
Radomskim sytuowanej, sprzedawane będą za gotową zapłatą, więccy dającym i przybi-
cie otrzymującemu zboże w snopie każdego gatunku, i owce na żądanie Ur. Stanisława
Pokutyńskiego tu w Radomiu zamieszkanego prawnie obrane mającego, W. Józefowi Kuro-
zowi zatradowane. Chęć zatem kupienia mającey na oznaczonym terminie znajdować się
zechcą, — Radom dnia 3go Grudnia 1812.

Tomasz Rybicki K. S. P. P. i D. R.

O B W I E S Z C Z E N I E

Sprzedazy z Nakazu Sprawiedliwości dnia dwudziestego drugiego Grudnia roku bie-
żącego o godzinie dziewiątej rano, w Gminie Parafii, i Dworze Wieniawy Powiecie i
Departamencie Radomskim, sprzedawane będą za gotową zapłatą więccy dającym i przy-
bicie otrzymującemu zboża różnego gatunku w snopie, i siano w srogach, na żądanie Sta-
rozakonnego Daniela Lipschitz z Przysuchy W. Antoniemu Potkańskiemu Dziedzicowi
Wieniawy zatradowane — Radom dnia 10 Grudnia 1812.

Tomasz Rybicki K. S. P. P. i D. R.